
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               XÃ HOẰNG HỢP Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc 

 

Số:     /KH-UBND 

 

  Hoằng Hợp, ngày     tháng     năm 2024 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và cả năm 2024 
   

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 24/01/2024 của UBND huyệện 

Hoằng Hóa về Tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân 

Giáp Thìn 2024 vả cả năm 2024. UBND xã Hoằng Hợp xây dựng Kế hoạch tổ 

chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và cả năm 2024, cụ 

thể sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

- Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào “Tết trồng cây đời đời 
nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã nhằm tạo không khí thi 
đua sôi nổi để các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân trong xã hưởng ứng, chủ 
động, tích cực tham gia. Đồng thời, xác định cụ thể vai trò, ý nghĩa, giá trị sinh 
thái, nhân văn của việc trồng cây, trồng rừng là động lực thúc đẩy phát triển kinh 
tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu.  

- Tuyên truyền, khơi dậy khí thế lao động sôi nổi của cán bộ, công chức, 
người lao động trên địa bàn xã ngay ngày đầu tiên sau Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn 2024, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 
2024.  

2. Yêu cầu: 

 - Việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 
2024 phải phù hợp với điều kiện của địa phương; đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, 
hiệu quả, đơn giản, không phô trương hình thức và huy động được mọi tầng lớp 
nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng.  

- Lựa chọn các tuyến đường, vị trí trồng cây phù hợp với quy hoạch xây 
dựng xã, các công trình văn hóa, thể thao, nơi công cộng, khu tâm linh, nghĩa 
trang, nghĩa địa; đảm bảo tiêu chuẩn cây giống chất lượng tốt, có giá trị nhiều 
mặt về kinh tế, môi trường, cảnh quan; tổ chức trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ 
cây phải giao cho tổ chức, cá nhân cụ thể; gắn trồng, chăm sóc với hưởng lợi, 
đảm bảo tỷ lệ cây sống cao theo phương châm trồng cây nào sống cây đó. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH   

1. Chỉ tiêu Tết trồng cây vă cả năm 2024: toàn xã phấn đấu trồng được 
6.700 cây các loại, trong đó:   

1.1. Trong dịp Tết trồng cây 3.300 cây gồm: trồng 2000 cây phi lao tại khu 
vực Nghịa địa xã, 200 cây phi lao khi vực sân thể thao thôn Thanh Minh, 1.100 
cây ăn quả, cây bóng mát trong khuôn viên vườn hộ các hộ gia đình 
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1.2. Số lượng cây còn lại trong năm 3.400 cây: trồng dọc đường giao thông  nối 
từ đường Kim Quỳ đi xã Hoằng Giang, trong khuôn viên vườn hộ, trang trại ... 

     1.3. Tỉ lệ tường rào các hộ gia đình được trồng phủ cây leo đạt trên 70%;  

1.4. Tỉ lệ nghĩa trang, nghĩa địa được trồng cây bóng mát và cây hàng rào 
đạt 100%;   

1.5. Tỉ lệ các tuyến đường, tuyến đê có điều kiện được trồng cây, trồng 
hoa đạt 100%;  

2. Lựa chọn khu vực, vị trí trồng cây và loại cây trồng  

2.1. Đối với trồng cây phân tán: ven các tuyến đường giao thông đã ổn 
định (đảm bảo nền đường theo quy hoạch) thì trồng 2 bên đường, các tuyến có 
dự định mở rộng thì trồng một bên đã ổn định; trồng sát lề ngoài cùng để bảo vệ 
đường và đảm bảo an toàn giao thông; cây bóng mát trồng trong khuôn viên công 
sở, trường học, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, sân thể thao, nhà văn hóa, khu di 
tích, nghĩa trang, nghĩa địa… lựa chọn các loại cây: sao đen, xoài, xà cừ, keo tai 
tượng, vú sữa,… Cụ thể: 

- Đường giao thông nối từ đường Kim Quỳ đi xã Hoằng Giang: trồng 500 
cây Xoài. 

- Đường giao ĐH-HH.11 (đoạn thuộc thôn Bính Ất - Đức Tiến) (đợt 2 – 
tháng 8): trồng 500 cây Xoài. 

- Trồng tại các nhà văn hóa thôn, khu di tích, trường học, chợ…: trồng cây 
xoài 30 cây, vú sữa 10 cây, sấu 20 cây. 

2.2. Trồng cây làm hàng rào, trồng thành băng, hàng: những tuyến 
đường gần khu dân cư, công sở, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, nhà văn hóa, 
di tích, sân thể thao, khu vực nghĩa trang, nghĩa địa, ngoài cây bóng mát cần 
trồng các băng, hàng, ô, diềm hoa, cây hàng rào để trang trí cảnh quan, lựa chọn 
các loại cây: mắt ngọc, phi lao, …Cụ thể: 

- Trồng cây phi lao làm hàng rào xung quanh khu vực nghĩa trang, nghĩa 
địa của khu di tích:  số lượng 400 cây. 

2.3. Trồng cây leo cổng, tường rào các hộ dân: nơi có đường rộng thì 
trồng bên lề đường, nơi đường hẹp thì trồng trong vườn hộ để cây leo lên cổng, 
tường rào, lựa chọn các loại cây như: hoa giấy, hoa thiên lý, đậu ván, hoa ti gôn, 
kim ngân, nho, chanh leo, hoa hồng leo, hoa mai xanh leo, gấc, mướp, trầu 
không… Mỗi tuyến nên trồng một loại cây tạo thành điểm nhấn về cảnh quan.  

2.4. Trồng cây cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu: vườn hộ có nhiều 
cây không có giá trị kinh tế, chưa đảm bảo mỹ quan cần phải cải tạo, lựa chọn 
các loại cây phổ thông hoặc đặc sản để nâng cao giá trị như: bưởi, cam, mít, na, 
bơ, vú sữa, dừa, nhãn, vải… Số lượng cây trồng 5.000 cây. 

3. Giải pháp kỹ thuật  

3.1. Thời vụ trồng cây:  

- Đối  với dịp Tết trồng cây: khí hậu thuận lợi nhất để cây mới trồng phát 

triển tốt là nhiệt độ từ 20
o
C đến 25

o
C, độ ẩm trong không khí cao vì vậy cần tập 

trung trồng cây thời điểm tốt nhất là trong 2 dương lịch; cây mới trồng cần một 
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đến hai tháng ấm áp và có mưa xuân để ra rễ, đâm chồi và phát triển trước khi 

vào mùa nắng nóng, khô hạn.  

- Đối với các đợt trồng cây khác trong năm: những nơi chủ động chăm 

sóc, tưới nước thì có thể tiến hành trồng quanh năm; những nơi không thể chủ 

động tưới thì tiến hành trồng vào mùa mưa khoảng tháng 8, 9 (tháng 7, 8 âm 

lịch). 

3.2. Chuẩn bị cây giống: sau khi lập kế hoạch, nắm bắt được số lượng 

các loại cây cần có để trồng, giao công chức Địa chính – Nông nghiệp phối hợp 

với Công chức Kế toán liên hệ và hợp đồng trước với các cơ sở cung cấp 

cây giống để có đủ thời gian chuẩn bị đào gốc khoanh bầu, cắt tỉa cành, lá đúng 

kỹ thuật đảm bảo chất lượng cây giống. Trồng cây ít tuổi dễ chăm sóc và tỉ lệ 

sống sẽ cao hơn và sau khi trồng phải chăm sóc tốt hơn mới đảm bảo tỉ lệ cây 

sống cao.   

3.3. Chăm sóc, quản lý: trước và sau khi trồng trong kế hoạch cần giao 

cho tổ chức, cá nhân đảm nhận chăm sóc, bảo vệ từng tuyến, khu vực với số cây 

cụ thể, đảm bảo tất cả cây trồng có người chăm sóc. Sau khi trồng cây cần 

được chống đỡ, buộc néo cố định để không nghiêng ngả ít nhất trong một năm 

đối với cây bé và hai năm đối với cây đã cao lớn; khi có gió lớn hoặc dông, bão 

cần nâng dựng cây lại và giữ chặt cố định gốc, thân; thời gian đầu tưới mỗi ngày 

1 lần liên tục trong 10 ngày, sau đó tùy tình hình để tưới đủ ẩm trong vòng 2 

tháng để cây sống và phát triển, vào dịp nắng nóng dài ngày cần tăng dày số lần 

tưới và che gốc, thân cây bằng cỏ, bèo tây, bao tải để giữ ẩm, làm mát. Khi phát 

hiện cây chết cần chuẩn bị cây giống để trồng bổ sung vào mùa mưa từ tháng 8 

đến tháng 9/2024 (tháng 7, 8 âm lịch).  

4. Huy động nguồn lực.  

- Đối với nguồn lực để trồng các tuyến đường, đê, nơi công cộng: sử 

dụng nguồn ngân sách cấp xã, huy động nhân dân và vận động các tổ chức, cá 

nhân tài trợ. Dự kiến kinh phí trồng cây trong dịp Tết là 50.000.000 đồng. 

- Đối với trồng cây bên trong và ngoài khuôn viên cơ quan, trường học, 

doanh nghiệp: sử dụng nguồn sự nghiệp, tự chủ của đơn vị và huy động nguồn 

hợp pháp khác.  

- Đối với trồng vườn hộ, cây leo tường rào: triển khai kế hoạch, huy động 

từ các hộ gia đình.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp. 

Khảo sát các vị trí trồng, lựa chọn loại cây, số lượng từng loại tham mưu 

xây dựng Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện. Hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra 

thực hiện kế hoạch. Tổng hợp kết quả thực hiện Tết trồng cây xuân Giáp Thìn 

trên địa bàn báo cáo UBND huyện theo quy định.   

2. Ban Văn Hóa- Thông tin. 
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 Phối hợp với Công chức Địa chính- Nông nghiệp tuyên truyền, động viên 
các thôn, cơ quan, trường học và Nhân dân hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả 
Tết trồng cây.  

 

 

3. Công chức Kế toán – Tài chính. 

Phối hợp với Công chức Địa chính – Nông nghiệp dự toán kinh phí và bố 
trí nguồn kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. 

4. Đề nghị MTTQ, các Đoàn thể. 

Tăng cường công tác tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên tích cực tham 
gia thực hiện kế hoạch, nhất là việc trồng cây tại hộ gia đình. 

5. Các thôn, các nhà trường, trạm Y tế. 

Trên cơ sở kế hoạch và điều kiện thực tế, tổ chức triển khai thực hiện kế 
hoạch Tết trồng cây hiệu quả, tiết kiệm. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn và cả năm 
2024”. Yêu cầu các ngành, đoàn thể, cơ quan, các thôn nghiêm túc thực hiện./.  

 

Nơi nhận:                                                                              
- Phòng NN&PTNT (b/c); 

- TTr Đảng ủy-HĐND xã (b/c); 

- MTTQ, các ngành, Đoàn thể (th); 

- Các thôn và nhân dân (t/h) 

- Lưu: VT. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Lê Văn Phượng 
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